ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 08 декабря 2020 г. № 12/1476

О межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности потребителей за
предоставленные жилищно – коммунальные услуги и топливно – энергетические

ресурсы на территории городского округа «Вуктыл»

В  целях  осуществления  координации  и  оперативного  принятия  согласованных
решений,  направленных  на  погашение  задолженности  потребителей  за  предоставленные
жилищно  –  коммунальные  услуги  и  топливно  –  энергетические  ресурсы  на  территории
городского округа «Вуктыл»,  администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:

1.  Создать  межведомственную  комиссию  по  вопросам  погашения  задолженности
потребителей  за  предоставленные  жилищно  –  коммунальные  услуги  и  топливно  –
энергетические ресурсы на территории городского округа «Вуктыл».

2.  Утвердить  состав  межведомственной  комиссии  по  вопросам  погашения
задолженности  потребителей  за  предоставленные  жилищно  –  коммунальные  услуги  и
топливно  –  энергетические  ресурсы  на  территории  городского  округа  «Вуктыл»  согласно
приложению № 1.

3.  Утвердить  Положение  о  межведомственной  комиссии  по  вопросам  погашения
задолженности  потребителей  за  предоставленные  жилищно  –  коммунальные  услуги  и
топливно – энергетические  ресурсы на территории городского округа  «Вуктыл»  согласно
приложению № 2.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя

руководителя администрации городского округа «Вуктыл» Верхогляда А.И.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                            Г.Р. Идрисова

                                                                                                                    УТВЕРЖДЕН
                                                                                                       постановлением администрации
                                                                                                           городского округа «Вуктыл»
                                                                                                       от 08 декабря 2020 г. № 12/1476
                                                                                                                    (приложение № 1)

С О С Т А В
межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности потребителей за

предоставленные жилищно – коммунальные услуги и топливно – энергетические
ресурсы на территории городского округа «Вуктыл» (далее - комиссия)

Председатель комиссии:
Идрисова Гульнара Ренатовна глава  муниципального  образования  городского  округа

«Вуктыл»  -  руководитель  администрации  городского
округа «Вуктыл»

Заместитель председателя
комиссии:
Верхогляд Алексей Иванович заместитель  руководителя  администрации  городского

округа «Вуктыл»
Секретарь комиссии:
Царапкина Юлия Владимировна экономист I категории отдела жилищно-коммунального

хозяйства  и  муниципального  контроля  администрации
городского округа «Вуктыл»

Члены комиссии:
Авштейн Полина Александровна заместитель  руководителя  администрации  городского

округа «Вуктыл»;
Азарнов Владимир Дмитриевич директор  общества  с  ограниченной  ответственностью

«Управляющая  компания  «Кедр»,  председатель
Правления  товарищества  собственников  жилья
«Развитие», представитель товарищества собственников
жилья «Библиотека» (по согласованию);

Бабина Виктория Александровна заместитель  руководителя  администрации  городского
округа «Вуктыл» - начальник Финансового управления
администрации городского округа «Вуктыл»;

Гончарова Елена Владимировна начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и
муниципального  контроля  администрации  городского
округа «Вуктыл»;

Жашкевич Борис Станиславович директор  общества  с  ограниченной  ответственностью
«Аквасервис» (по согласованию);

Козлова Каролина Сергеевна начальник  отдела  по  социальной  политике
администрации городского округа «Вуктыл»;

Мальцева Екатерина Васильевна начальник Отделения судебных приставов по г. Вуктылу
Управления  Федеральной  службы  судебных  приставов
по Республике Коми — старший судебный пристав (по
согласованию);

Мачукаева Рано Раушанбековна директор  общества  с  ограниченной  ответственностью
«Центр  жилищных  расчетов  и  регистрационного  учета
граждан» (по согласованию);

Нестеренко Марина Владимировна директор  государственного  бюджетного  учреждения
Республики  Коми  «Центр  по  предоставлению
государственных  услуг  в  сфере  социальной  защиты
населения города Вуктыла» (по согласованию);

Новикова Наталья Викторовна начальник  отдела  по  управлению  имуществом
администрации городского округа «Вуктыл»;

Родионова Ирина Григорьевна начальник отдела правового обеспечения администрации
городского округа «Вуктыл»;

Русакова Ирина Николаевна представитель  товарищества  собственников  жилья
«Пионерская  3»,  представитель  товарищества
собственников  жилья  «Старожил»,  представитель
товарищества  собственников  жилья  «Комсомольская
12»,  представитель  товарищества  собственников  жилья
«Квадрат» (по согласованию);

Удалов Юрий Владимирович директор   общества  с  ограниченной  ответственностью
«Управляющая компания «Дом+» (по согласованию);

Ходоковский Дмитрий Васильевич генеральный  директор   общества  с  ограниченной
ответственностью  «Вуктылжилинвест»,  директор
общества  с  ограниченной  ответственностью  «ВЖКХ»
(по согласованию);

Шеина Ольга Анатольевна председатель  Правления  товарищества  собственников
жилья «Комсомолец» (по согласованию);

Якуба Николай Николаевич руководитель муниципального бюджетного учреждения
«Локомотив».

                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                        постановлением администрации
                                                                                                           городского округа «Вуктыл»
                                                                                                       от 08 декабря 2020 г. № 12/1476

         (приложение № 2)

     ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности потребителей за

предоставленные жилищно – коммунальные услуги и топливно – энергетические
ресурсы на территории городского округа «Вуктыл»

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам погашения задолженности потребителей

за предоставленные жилищно – коммунальные услуги и топливно – энергетические ресурсы
на  территории  городского  округа  «Вуктыл»  (далее  -  Комиссия)  является  коллегиальным
органом, образованным в целях выработки предложений и рассмотрения вопросов, связанных
с  обеспечением  своевременных  и  полных  расчетов  потребителей  за  предоставленные
жилищно  –  коммунальные  услуги  и  топливно  –  энергетические  ресурсы  на  территории
городского округа «Вуктыл».

1.2.  В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации,  Конституцией  Республики  Коми,  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  Республики  Коми  и
иными  нормативными  правовыми  актами  Республики  Коми,  нормативными  правовыми
актами городского округа «Вуктыл», а также настоящим Положением о межведомственной
комиссии по вопросам погашения задолженности потребителей за предоставленные жилищно
–  коммунальные  услуги  и  топливно  –  энергетические  ресурсы  на  территории  городского
округа «Вуктыл» (далее – Положение).

2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:
2.1.  Координация деятельности  и  осуществление  мониторинга  задолженности

потребителей  за  предоставленные  жилищно  –  коммунальные  услуги и  топливно  –
энергетические ресурсы на территории городского округа «Вуктыл».

2.2.  Обеспечение  согласованных  действий  организаций  жилищно  –  коммунального
комплекса,  товариществ собственников жилья, администрации городского округа «Вуктыл»,
Отделения  судебных  приставов  по  городу   Вуктылу  Управления  Федеральной  службы
судебных приставов по Республике Коми, общества с ограниченной ответственностью «Центр
жилищных расчетов и регистрационного учета граждан».

2.3. Выявление причин возникновения задолженности потребителей за предоставленные
жилищно – коммунальные услуги и топливно – энергетические ресурсы.

2.4.  Выработка решений по вопросам своевременных расчетов  и принятие совместных
мер по недопущению наращивания задолженности  потребителями за  предоставленные жи-
лищно – коммунальные услуги и топливно – энергетические ресурсы в дальнейшем.

2.5. Обеспечение полного погашения задолженности муниципальных учреждений перед
организациями коммунального комплекса.

2.6. Обеспечение контроля исполнения соглашений и графиков реструктуризации задол-
женности организаций жилищно – коммунального комплекса в полном объеме.

2.7. Обеспечение муниципального контроля деятельности управляющих компаний, това-
риществ  собственников  жилья  и  ресурсоснабжающей  организации  в  части  осуществления

своевременных расчетов перед поставщиками услуг за оказываемые коммунальные и топлив-
но – энергетические ресурсы.

2.8. Повышение уровня собираемости платежей населения за жилищно - коммунальные
услуги до 95%.

3. Основные функции Комиссии
Основными функциями Комиссии являются:
3.1.  Анализ  причин  образования  просроченной  задолженности  потребителей  за

предоставленные  жилищно  –  коммунальные услуги  и  топливно  –  энергетические  ресурсы
(далее – просроченная задолженность).

3.2. Осуществление мониторинга за изменением просроченной задолженности.
3.3.  Рекомендации  и  предложения  по  размерам  и  срокам  погашения  просроченной

задолженности.
3.4.  Координирование  работы  управляющих  компаний,  товариществ  собственников

жилья и ресурсоснабжающей организации по снижению просроченной задолженности.
3.5.  Осуществление  сбора  и  анализа  информации,  необходимой  для  выполнения

Комиссией своих функций.
3.6.  Информирование  потребителей,  имеющих  просроченную  задолженность  за

жилищно  –  коммунальные  услуги  и  топливно  –  энергетические  ресурсы,  о  недопущении
наращивания задолженности.

4. Права Комиссии
 В  целях  реализации  задач,  предусмотренных  в  разделе  2  настоящего  Положения,

Комиссия вправе:
4.1. Запрашивать у управляющих компаний, товариществ собственников жилья и ресур-

соснабжающей организации  необходимые материалы по вопросам, отнесенным к компетен-
ции Комиссии.

4.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях Комиссии потребителей жилищно – ком-
мунальных услуг и топливно – энергетических ресурсов по вопросам, отнесенным к компе-
тенции Комиссии.

4.3. Привлекать к работе Комиссии специалистов заинтересованных территориальных
органов, федеральных  органов  исполнительной  власти,  государственных  учреждений
Республики  Коми, а  также  представителей  организаций,  имеющих  просроченную
задолженность.

4.4. Готовить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции      Комиссии.
4.5. Участвовать  в рассмотрении и разработке проектов нормативных правовых актов

по вопросам своей компетенции.

5. Заседания Комиссии
5.1. Заседания Комиссии проводятся каждую среду третьего месяца квартала, а также

при поступлении предложения от члена Комиссии.
5.2.  Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее

половины от общего числа членов Комиссии.
5.3. Заседания Комиссии проводятся в зале заседаний администрации городского округа

«Вуктыл» по адресу: г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д. 14.

6. Состав и организация работы Комиссии
6.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя

Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.
6.2. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в случае его отсутствия - за-

меститель председателя Комиссии.
6.3. Председатель Комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
2) ведет заседания Комиссии или поручает ведение заседания своему заместителю;
3) подписывает протоколы заседаний Комиссии и (или) выписки из протоколов заседа-

ния или поручает их подписание своему заместителю;
4) обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.
6.4. Секретарь Комиссии:
1) ведет сбор информации, документов и материалов, необходимых для рассмотрения

вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии, и обеспечивает членов Комиссии
необходимыми документами и материалами;

2) в течении трех рабочих дней организует подготовку заседаний Комиссии;
3) извещает членов Комиссии и приглашенных о дате, времени, месте проведения и по-

вестке дня заседания Комиссии;
4) ведет протокол заседания Комиссии;
5) обеспечивает хранение материалов и протоколов заседаний Комиссии.
6.5. Состав  Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа

«Вуктыл».
6.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих

на заседании членов Комиссии.
6.7.  Протоколы заседания комиссии оформляются секретарем  Комиссии и хранятся  в

отделе жилищно-коммунального хозяйства  и муниципального контроля администрации го-
родского округа «Вуктыл» по адресу: г. Вуктыл, ул. Комсомольская, д. 14, кабинет № 212.

6.8.  Решения  и  рекомендации  Комиссии доводятся  до  сведения  органов  местного
самоуправления,  федеральных  органов  исполнительной  власти,  ресурсоснабжающих
организаций,  управляющих  организаций,  товариществ  собственников  жилья  и  носят
рекомендательный характер.

6.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности  Комиссии осуществляется
отделом  жилищно-коммунального  хозяйства  и  муниципального  контроля   администрации
городского округа «Вуктыл».

	4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации городского округа «Вуктыл» Верхогляда А.И.
	(приложение № 2)